ARQUIVO
CAIXANº

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

*PROCESSOw929/2020

EXERCÍCIO DE 2020

Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Documento: PROJETO DE LEI nº 255/2020

  DNA ESTOESTES O RESnad + |Data do protocolo: Regime de tramitação: Data final para apreciação: |

03/12/2020 | DE URGÊNCIA o pião UA

RE TO cr pa019 (Autoriza àEgo a Lei nº 9.780, de 30 de outubro de 2

Oação onerosa de imóvel do Município),a O aaa

  FLS o
|PROC,Z2S

É | CM. Ad

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 0258/2020 Em 3 de dezembro de 2020

Ao
ExcelentíssimoSenhor
TENENTE SANTANA
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 — Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a

Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei

que revoga a Lei nº 9.780, de 30 de outubro de 2019.

Referida lei tinha por objetivo autorizar a doação de imóvel público a João
Aparecido Gomes da Silva EPP, classificada no Edital de Chamamento Público nº 003/2019, no
âmbito do Programa de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social de Araraquara,
instituído pela Lei nº 9.218, de 14 de março de 2018.

Com efeito, em razão dos deletérios efeitos decorrentes da pandemia da
COVID-19, a pessoa donatária infelizmente não realizará os investimentos na área em
questão. De igual forma, inexistem demais agentes classificados no referido chamamento
público. Desta forma, opção não resta senão a revogação ora proposta, com a consequente
inclusão do imóvel nela previsto no Programa de Incentivo ao DesenvolvimentoEconômico e

Social de Araraquara.

Assim, tendo em vista as finalidades a que o Projeto de Lei se destina,
entendemosestar plenamentejustificada a presente propositura que, por certo, irá merecer.
a aprovação desta Casa de Leis. A

(ES

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja &
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da;
Lei Orgânica do Município de Araraquará. ráo

«Ea     Valemo-nos do ensejo para renovpr-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,
HOODIALaGaE

12, do

EDINHO SILVA a
Prefeito Municipal =

E
é=. E

Página 1 de 2

  MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

memo 255/2020
Revoga a Lei nº 9.780, de 30 de outubro de
2019.

Art. 1º Fica revogada a Lei nº 9.780, Jde 30 de outubro de 2019.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEIVO RUBENS CRUZ”, 3 de dezembrode 2020.

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal

Página 2 de 2

DESPACHOS

pt,

Ba"4

Le
pesoÀ

»pdhomi do

ed

Processo nº 329/2020

Senhor Presidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as

seguintes informações, para definição do rito para sua correta tramitação:

 tecerermemsame racimocomemaeromem

Regime de tramitação: Regime de votação:
DE URGÊNCIA ÚNICA

Data de recebimento: Prazo para apreciação:
03 DEZ 2020 31 DEZ 2020

Quórum:
MAIORIA SIMPLES

VOTAÇÃO SIMBOLICA

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 - Comissão de Justiça, Legislação e Redação;

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
..--------,

Comissão de Justiça, Legislação e Redação Folha ()$"

Proc. 32..cs/Ze

PARECERN°

Projeto de Lei n° 255/2020

Processo n° 329/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Resp.M~ _j
/2020

Assunto: Revoga a Lei n° 9. 780, de 30 de outubro de 2019 (Autoriza a doação
onerosa de imóvel do Município),

A elaboração da propositura atendeu as normas regimentais vigentes.

Pela legalidade.

O 4 DEZ. 2020

Lucas Grecco

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento Número .· ~ 1 O 9 3 /2020

AUTOR: Vereador PAULO LANDIM

DESPACHO: APROVADO

O 4 [IEZ. ZQZJ
Araraquara, --+-----

PROCESSO nº

PROPOSIÇÃO: rojeto de Lei nº 255/2020

INTERESSADO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Folha o-G

Proc. ô~/.zo

Resp.~

ASSUNTO: Revoga a Lei nº 9. 780, de 30 de outubro de 2 019 (Autoriza a doação onerosa de
imóvel do Município),

Requeiro à Mesa, satisfeitas
na Ordem do Dia da 181 ª Sessão Ordi '
encontra instruída com os pareceres

Sala de sessões Plínio

Aprovado em única discussão e votação. nos

termos do artigo 245,do Reaunento Intadndi
Ms

AFRPAQUara, «cccossssos
vesesDVSsO DOHMVDODOo.du

Pref

prvionto dateim pc

| Dispensado o parkcer sob NT final, à

requerimento do vereador yASA E
| Nos tormos do ami dO o imento interno
! à URL. L

* braraquara, .ececenstccemeno

 SEcg esa

CirorcampasearonIrnereperemarpor IgE me

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Folha Q~

Proc.~

AUTÓGRAFO Nº 263/2020

PROJETO DE LE I Nº 255/2020

Resp. ~ ,

Revoga a Lei n!? 9. 780, de 30 de outubro de
2019.

Art. 1º Fica revogada a Lei nº 9.780, de 30 de outubro de 2019.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

"PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO", 4 de dezembro de 2020.

Página 1 de 1

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência

Rua São Bento, n° 887- Centro

Folha OX
Proc. '02-.r.?fa::.:>
Resp .~ .

CEP 14801-300- ARARAQUARA ISP
Telefone PABX (16) 3301-0600 - FAX (16) 3301-0647

Ofício n° 149/2020-DL
Araraquara, 4 de dezembro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada nesta data a seguir
relacionados:

Autógrafo
Projeto
de Lei

254/2020
PLC

18/2020

I 255/2020 245/2020 I

256/2020 246/2020

257/2020 247/2020

258/2020 248/2020

Ementa

Altera a Lei Complementar n° 18, de 22 de dezembro de 1997 (Cód igo de
Posturas do MLmicípío de Araraquara), de modo a prever que o excesso de
nível de som que gera perturbação do sossego público seja objetivamente
comprovado pelo agente público.
Dispõe sobre autorização para concessão de subvenções sociais no valor
de R$ 100.000,00 (cem mil reais), nos termos em que especifica, a
entidades de assistência social devidamente inscritas no Conselho
Municipal do Idoso de Araraquara e dá outras providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no Departamento
Autônomo de Agua e Esgotos de Araraquara, até o limite de R$
5.293.000,00 (cinco milhões, duzentos e noventa e três mil reais), para
atender a diversas demandas da autarquia, e dá outras providências.
Ratifica a abertura, pelo Poder Executivo, do crédito adicional
extraordinário previsto no Decreto 11° 12.41 O, de 13 de novembro de 2020.
no valor de R$ 3.877.09 1,18 (três milhões, oitocentos e setenta e sete mí I,
noventa e um reais e dezoito centavos), para suplementar as dotações
extraordinárias para atender despesas com a gestão de serviços de saúde,
fo lha de pagamento dos servidores lotados no combate à pandemía de
COVID-1 9 e equipamentos de proteção aos servidores da Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, e dá outras
providências.
Ratifica a abertura, pelo Poder Executivo, do crédito adicional
extraordinário previsto no Decreto n° 12.41 O, de 13 de novembro de 2020,
no valor de R$ 3.877.09 1,18 (três milhões, oitocentos e setenta e sete mil,
noventa e um reais e dezoito centavos), para suplementar as dotações
extraordinárias para atender despesas com a gestão de serviços de saúde,
folha de pagamento dos servidores lotados no combate à pandemia de
COVID-19 e equipamentos de proteção aos servidores da Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento
providências.

e-mail: legislativo@camara-arg.sp.gov.br
www.camara-arg .sp.gov.br

···-

Social. e dá outras

I

259/2020

260/2020

261 /2020

262/2020

263/2020

264/2020

265/2020

~}. 1~· "': ,:,:~A f-YH .. JI",2 1~(~f:Dfi~-A _))_;,~ :t.[R/ifi~ .tf~::U/L~f- .t
If~ Mt:! { 1~ ({~e (~[~'!! :Da~: i c~

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência

Rua São Bento, n° 887- Centro
CEP 14801-300 - ARARA QUARA ISP

Folha ~

Proc. ;32--"':?(Z::::::>

Resp.~'0 ·--------· . ... ~
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Denomina Central de Atendimento Engenheiro Aldo Benedito Pierri . do

249/2020
Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara. o imóvel
público para atendimento aos usuários dos serviços públicos prestados
pelo DAAE.

250/2020
Autoriza a alienação dos imóveis municipais que especifica, por dação em
pagamento, à Morada do Sol Turismo, Eventos e Participações S/ A.
Ratifica a abertura, pelo Poder Executivo, do crédito adicional
extraordinário previsto no Decreto n° 12.418, de 25 de novembro de 2020,

251/2020 no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para atender despesas com
equipamentos de proteção indiv idual aos servidores da Secretaria
Municipal da Educação. e dá outras providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar até o limite de

254/2020 R$ 35.464.028,75 (trinta e cinco mi lhões, quatrocentos e sessenta e quatro
mil , vinte e oito reais e setenta e cinco centavos), para atender despesas de
com folha de pagamento e serviços de saúde, e dá outras providências.

255/2020 Revoga a Lei n° 9.780, de 30 de outubro de 20 I 9.
Dispõe sobre a abe1iura de crédito adicional suplementar até o limite de

256/2020 R$ 265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco mil reais), referente a despesas
com instalação de sistema de recreio e jardim no Centro ele Educação e
Recreação Carmela Garcez I, e dá outras providências.

257/2020 Altera a Lei n° 9.152, de 6 de dezembro de 2017, de modo a transformar o
cargo em comissão de ouvidor em função de confiança.

Atenciosamente,

TENE
r esidente

e-mail: leqislativo@camara-ara.sp.gov.br
www.camara-ara.sp.gov.br

I. 11

MUNICIPIO DE ARARAQUARA

-s.,,..,,, iT"''' ,. ,, .. ,, . ~,,,,,, -

,--------------- I.

OFÍCIO SMJC/EAO N!:! 057/2020 Em 10 de dezembro de 2020

Ao

Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor :

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar ~s mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis M unicipais afuaixo relacionadas:

I
Lei Da~a I i.·· Autógrafo Projeto de lei

Complementar ·.j• I li Com plementar .

935 7/12/2020 254/2020 18/2020

Lei
D . ... ,.

at a , 1 · · Autógrafo Prójeto de l ei ··

10.085 7/12/2020 255/2020 245/2020

10.086 7/12/2020 256/2020 246/2020

10.087 7/12/20201 257/2.020 247/2020

10.088 7/12/2020 258/2020 248/2020

10.089 7/12/2020 259/2020 249/2020

10.090 7/12/2020 260/2020 250/2020

10.091 7/12/2020 261/2020 251/2020

10.092 7/12/2020 262/2020 254/2020

10.093 7/12/2020 263/:2.020 255/2020

10.094 7/12/2020 1 264/ 2020 256/2020

10.095 7/12/2020 265/ 2020 257/2020

Na oportunidade, ~enovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distinta consideração.

1

?rocesso no ~~ Atenciosamena

A Gerência de Gestão da Informação /f/~~~u..:...., v~~
Fara os devidos fins. '~/ MARINA RfBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Just i ç~ e Cidadania

.. . ~

I

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 10.093, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020
Autógrafo nº 263/2020- Projeto de Lei nº 255/2020

Folh~a .Jd._
Pro c

Resp
'---·-· .....

Revoga a Lei nQ 9.780, de 30 de outubro de
2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do
Município de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão
ordinária de 4 de dezembro de 2020, promu lga a seguinte lei:

Art. 12 Fica revogada a Le i n2 9.780, de 30 de outubro de 2019.

Art. 22 Esta lei entra em v· or na ata de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREF ITO RUB NS CRUZ", 7 de dezembro de 2020.

A SILVA
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio. ("CAP").

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-feira, 09/dezembro/20- Ano XXXIX- N!! 10512.

Página 1 de 1

	2020_12_04_15_02_15
	329-20